
Kde všude může obec najít 
peníze na péči o stromy, aneb 

jak zajistit, aby peníze za 
stromy šly opět stromům… 

 
 



Jak je to v Jihlavě 

středa 8. června 2016 

 Odbor životního prostředí – do roku 2007 čistý výkon státní 

správy, tedy „jen“ péče o VKP, PCHP, PS a evidované lokality 

 Od poloviny roku 2007 nové oddělení -  samospráva v 

odpadech a zeleni 

 Postupné kroky: 

 Zjistit, co spravujeme      zpracování pasportu 

(aktualizován, denně využíván) 

 Přehled o stavu spravované zeleně 

 Návrh na opatření – i s časový rozložením 

 Spočítat, co nás to bude stát 

 

 Kde na to vzít? 



Z čeho financovat práce obecně? 

středa 8. června 2016 



Zdroje financování v Jihlavě 

středa 8. června 2016 



Externí zdroje 

 U nás zejména OPŽP – velký projekt Revitalizace zeleně v 
Jihlavě – ošetření 3990 stromů v Jihlavě v průběhu čtyř 
let (doplněno ošetřením z vlastních zdrojů) – 
problematické úpravy 

 Další operační programy, když je zeleň součástí větších 
investičních akcí  

středa 8. června 2016 



Co přináší / odnáší externí zdroje? 

Pozitiva: 

 vysoký podíl „externích 
financí“, které by se 
jinak na zeleň asi 
nenašly 

 Pravděpodobnější 
odbornost – je to 
hlídané 

Negativa: 

 veliká administrativní 
náročnost 

 přizpůsobování 
projektů pravidlům 
výzvy 

 málo pružné – nutná 
dlouhá příprava 

 udržitelnost (často je i 
výhodou ) 

 

středa 8. června 2016 



Vlastní zdroje 

středa 8. června 2016 



provozní rozpočet – veškerá péče o zeleň a čistotu na zeleni 

středa 8. června 2016 



Co tedy platíme za stromy?  

středa 8. června 2016 



Kde jinde ještě brát? 

 Snaha o to, vrátit do životního prostředí to, co je z něj odebráno 

 Ve složkových zákonech v oblasti životního prostředí je často 
uvedeno, že peníze za pokuty a odvody (ZPF, PUPFL,…) budou 
použity „na zlepšení životního prostředí v obci“ 

 Snaha všechny účelově určené peníze dát „do jednoho měšce“ a z 
něj pak využívat na životní prostředí 

 Vznik speciálního Ekologického fondu města – příjmy i výdaje 
dány statutem Ekologického fondu 

 

středa 8. června 2016 



Co nás k vytvoření Ekofondu vedlo? 

středa 8. června 2016 



Příjmy Ekofondu 

 Uložené pokuty v oblasti životního prostředí dle platných 
právních předpisů, které se k problematice životního 
prostředí vztahují; 

 Uložené odvody za poškozování životního prostředí, 
zejména 

 Odvody za kompenzaci ekologické újmy za pokácené 
dřeviny dle platných právních předpisů; 

 Odvody za odnětí půdy ze ZPF dle platných právních 
předpisů; 

 Odvody za odnětí lesní půdy dle platných právních 
předpisů. 

 Odměny a dary poskytnuté městu na ochranu životního 
prostředí; 

 Odměny za třídění odpadů; 
 

středa 8. června 2016 



Výdaje Ekofondu 

Výdaji fondu se rozumí finanční prostředky, které budou použity na realizaci opatření pro 
správu, ochranu a zlepšování životního prostředí města: 

 

 finanční náhrady speciálních produktů, chemických rozborů, měření koncepčních studií apod.; 

 zavedení monitorovacího systému pro měření čistoty ovzduší, prašnosti, kvality vody a půdy, 
měření intenzity hluku, záření apod.; 

 péče o chráněná území (významné krajinné prvky, územní systémy ekologické stability apod.) 
včetně památných stromů a pramenišť; 

 výsadba zeleně a nadstandardní péče o ni; 

 příspěvky na technické a materiální vybavení v oblasti životního prostředí města; 

 změny kultur (druhu pozemku) zemědělské a nezemědělské půdy; 

 zajišťování osvětové činnosti a městského informačního systému; 

 odstraňování následků živelných pohrom a havárií v oblasti životního prostředí; 

 případné další výdaje v souladu s účelem fondu, o jejichž zařazení rozhodne Rada města Jihlavy 
(dále jen „rada města“) na návrh poradní skupiny fondu nebo vedoucí odboru životního prostředí 
Magistrátu města Jihlavy (dále jen „vedoucí OŽP“); 

 výdaje na likvidaci nepovolených skládek; 

 výdaje spojené s nakládáním s využitelnými složkami komunálního odpadu; 

 

středa 8. června 2016 



„Podšuplíčky“ v Ekofondu 

středa 8. června 2016 



Návrh výdajů na rok 2016 v zeleni 

středa 8. června 2016 



Jak stanovujeme výši odvodů za kácené stromy?  

středa 8. června 2016 



Takže například… 

středa 8. června 2016 



…zadat data… 

středa 8. června 2016 



…vypočítat… 

středa 8. června 2016 



Jak postupujeme dál? 

 Seznámíme žadatele s cenou dřeviny 

 Nabídneme náhradní výsadbu, pokud ji nechce/nemůže 
realizovat, pak odvod 

 Výše odvodu 30% z vypočítané ceny dřeviny  

 Převážná většina s výší odvodu souhlasí, pokud někdo 
odporuje, požadujeme znalecký posudek. Pokud se 
výrazně liší, pak revizní posudek (to se stalo pouze 
jednou) 

 Pro velké investory odvod výhodnější – nemusí se o 
stromy starat (u nás standardní následná péče 60 měsíců 
– takto za to stromy vysázíme a staráme se o ně my) 

 Na základě smlouvy odvede žadatel o kácení příspěvek do 
Ekofondu 

středa 8. června 2016 



Jak peníze z Ekofondu uvolňujeme? 

středa 8. června 2016 



Příklady toho, co jsme z Ekofondu realizovali 

středa 8. června 2016 



Třešňová alej Helenín 

středa 8. června 2016 



Výsadby v lesoparku Helenín 

středa 8. června 2016 



Sídliště Srázná 

středa 8. června 2016 



Nové stromořadí do Vysoké 

středa 8. června 2016 



..a pár kytiček na závěr… 

středa 8. června 2016 



středa 8. června 2016 

  
 


